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	Përshkrimi i lëndës
	Studentët e doktoratës që do të ndjekin këtë kurs si parakusht duhet të posedojnë njohuri bazike mbi insektet dhe konceptet e ekologjisë. Në këtë kurs studentët do të zgjërojnë njohuritë e tyre për ekologjinë e insekteve dhe taxonominë, rolin që e luajnë në natyrë, kërkesën për burime dhe dinamikën e populacionit. Për të njohur biodiversitetin e insekteve nga librat do të zgjidhen Kapituj specifik për tu lexuar dhe diskutuar me student për rendet e caktuara të insekteve.



	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi kryesor i këtij kursi është që të vlerësohet roli që e luajnë insektet në ekosisteme të cilat i banojnë  dhe studentët  të mësojnë se si ekosistemet i ndikojne insektet dhe biodiversitetin e tyre.



	Rezultatet e pritura të

nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studenti  do ti posdojë këto njohuri dhe shkathtësi:

1. Kupton ndërveprimet ndërmjet insekteve dhe ekosistemit

2. Vlerëson diversitetin e insekteve si grupi më i përhapur i shtazëve në tokë

3. Analizon në mënyrë kritke punimet shkencore me insekte si subjekte studimi

4. Aplikon  njohuritë nga ekologjia dhe biodiversiteti i insekteve për të zhvilluar projekte hulumtuese



	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë 
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	3
	 9

	Ushtrime teorike/laboratorike
	3
	1
	3

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	2
	2

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	3
	2
	6

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	
	
	

	Totali 


	
	
	50

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjëratat me student do të mbahen në formë të prezentimeve dhe diskutimeve   kurse pjesa praktike do të  realizohet  nga leximi kritik dhe analiza e punimeve shkencore. 


	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi do të përfshijë punimin dhe prezentimin e një seminari nga temat e ligjëruara dhe të diskutuara: 50%
 Leximi dhe vlerësimi kritik i një punimi shkencor dhe dorëzimi i një raporti përmbledhës në 2-3 faqe : 50%
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4. Revista shkencore dhe punime


	DIta
	Ligjerata

	Dita  e parë:
	Insektet në ekosistem, faktorët mjedisor dhe kërkesa për resurse

	Java e dytë:
	Dinamika e populacionit të insekteve

	Java e tretë:
	Biodiversiteti i insekteve

	  
	

	Dita e katërt
	Ushtrime praktike- Forumi shkencor/leximi i punimeve shkencore analiza dhe diskutimi

	
	


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Gjatë vijimit në këtë lëndë nga studentët kërkohet: mbajtja e qetësisë në mësim, dhënja e kontributit  në diskutimet për temat, shkyqja e telefonave celular dhe hyrja në sallë me kohë.
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